

附属明細書

1. 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第86特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）並びに減損損失累計額の明細

(単位：円)

| 資産の種類 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 減価償却累計額 | | 減損損失 累計額 | 差引当期末 残高 | 摘要 |
|--------------------|-------------------|----------------|---------------|-------------|----------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| | | | | | 当期償却額 | | | | |
| 有形固定資産 (償却費損益内) | 建物 | 997,500 | 0 | 0 | 997,500 | 456,356 | 89,775 | 0 | 541,144 |
| | 構築物 | 141,263,306 | 0 | 0 | 141,263,306 | 17,444,069 | 9,085,157 | 0 | 123,819,237 |
| | 機械装置 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 車両運搬具 | 2,162,755 | 0 | 0 | 2,162,755 | 1,292,460 | 323,115 | 0 | 870,295 |
| | 工具器具備品 | 310,640,644 | 64,879,311 | 4,388,684 | 371,131,271 | 163,405,184 | 59,709,780 | 0 | 207,726,087 |
| | リース資産 (工具器具備品) | 663,840,804 | 81,173,409 | 23,085,541 | 721,928,672 | 525,187,987 | 184,085,111 | 0 | 196,740,685 |
| | 計 | 1,118,905,009 | 146,052,720 | 27,474,225 | 1,237,483,504 | 707,786,056 | 253,292,938 | 0 | 529,697,448 |
| 有形固定資産 (償却費損益外) | 建物 | 1,389,672,000 | 776,946,841 | 7,128,000 | 2,169,490,841 | 286,026,306 | 54,917,517 | 0 | 1,883,461,535 |
| | 構築物 | 581,869,465 | 155,747,486 | 10,445,000 | 727,271,941 | 425,093,299 | 51,638,105 | 0 | 302,178,642 |
| | 機械装置 | 122,972,296 | 0 | 5,674,387 | 117,297,909 | 108,159,167 | 6,951,712 | 0 | 9,138,742 |
| | 車両運搬具 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 工具器具備品 | 296,504,380 | 0 | 21,255,492 | 275,248,888 | 251,145,696 | 21,527,216 | 0 | 24,102,992 |
| | 計 | 2,401,118,131 | 932,694,327 | 44,502,879 | 3,289,309,579 | 1,070,427,668 | 134,844,550 | 0 | 2,218,881,911 |
| 非償却資産 | 立木竹 | 4,324,000 | 0 | 0 | 4,324,000 | | | 0 | 4,324,000 |
| | 土地 | 6,340,000,000 | 0 | 0 | 6,340,000,000 | | | 0 | 6,340,000,000 |
| | 建替仮勘定 | 224,745,638 | 0 | 224,745,638 | 0 | | | 0 | 0 |
| | 計 | 6,669,069,638 | 0 | 224,745,638 | 6,344,324,000 | | | 0 | 6,344,324,000 |
| 有形固定資産 合計 | 建物 | 1,400,669,500 | 776,946,841 | 7,128,000 | 2,170,488,341 | 286,485,662 | 55,007,292 | 0 | 1,884,002,679 |
| | 構築物 | 723,232,761 | 155,747,486 | 10,445,000 | 868,535,247 | 442,537,358 | 60,623,262 | 0 | 425,997,879 |
| | 機械装置 | 122,972,296 | 0 | 5,674,387 | 117,297,909 | 108,159,167 | 6,951,712 | 0 | 9,138,742 |
| | 車両運搬具 | 2,162,755 | 0 | 0 | 2,162,755 | 1,292,460 | 323,115 | 0 | 870,295 |
| | 工具器具備品 | 607,145,024 | 64,879,311 | 25,644,176 | 646,380,159 | 414,551,080 | 81,236,998 | 0 | 231,829,079 |
| | リース資産 (工具器具備品) | 663,840,804 | 81,173,409 | 23,085,541 | 721,928,672 | 525,187,987 | 184,085,111 | 0 | 196,740,685 |
| | 立木竹 | 4,324,000 | 0 | 0 | 4,324,000 | | | 0 | 4,324,000 |
| | 土地 | 6,340,000,000 | 0 | 0 | 6,340,000,000 | | | 0 | 6,340,000,000 |
| | 建替仮勘定 | 224,745,638 | 0 | 224,745,638 | 0 | | | 0 | 0 |
| | 計 | 10,089,082,778 | 1,078,747,047 | 296,722,742 | 10,871,117,083 | 1,778,213,724 | 388,237,488 | 0 | 9,092,903,359 |
| 無形固定資産 | 電話加入権 | 504,000 | 0 | 252,000 | 252,000 | | | 1,386,000 | 252,000 |
| | 計 | 504,000 | 0 | 252,000 | 252,000 | | | 1,386,000 | 252,000 |
| 投資その他の 資産 | 投資有価証券 | 188,032,589 | 55,311,300 | 10,158,049 | 243,185,840 | | | 0 | 243,185,840 |
| | 長期前払費用 | 0 | 609,720 | 0 | 609,720 | | | 0 | 609,720 |
| | 計 | 188,032,589 | 55,921,020 | 10,158,049 | 243,795,560 | | | 0 | 243,795,560 |

(注1) 電話加入権の当期減少額は252,000円は減損損失によるもので、減損損失額は損益外であります。

2. たな卸資産の明細

(単位：円)

| 種類 | 期首残高 | 当期増加額 | | 当期減少額 | | 期末残高 | 摘要 |
|-----|-----------|------------|-----|-----------|-----|------------|----|
| | | 当期購入・製造・振替 | その他 | 払出・振替 | その他 | | |
| 印刷物 | 8,610,170 | 12,821,640 | 0 | 8,610,170 | 0 | 12,821,640 | |
| 貯蔵品 | 78,931 | 61,549 | 0 | 78,931 | 0 | 61,549 | |
| 計 | 8,689,101 | 12,883,189 | 0 | 8,689,101 | 0 | 12,883,189 | |

3. 有価証券の明細

(1) 流動資産として計上された有価証券

(単位：円)

| 満期保有 目的債券 | 種類及び銘柄 | 取得価額 | 券面総額 | 貸借対照表計上額 | 当期費用に含まれた 評価差額 | 摘要 |
|----------------|--------------|------------|------------|------------|-------------------|----|
| | 商工債 い第 650 号 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | |
| | 計 | 10,000,000 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 | |
| 貸借対照表 計上額合計 | | | | 10,000,000 | | |

(2) 投資その他の資産として計上された有価証券

(単位：円)

| 満期保有 目的債券 | 種類及び銘柄 | 取得価額 | 券面総額 | 貸借対照表計上額 | 当期費用に含まれた 評価差額 | 摘要 |
|----------------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------------|----|
| | 国債 227 | 3,529,050 | 3,500,000 | 3,505,669 | △ 2,834 | |
| 国債 232 | 20,157,698 | 20,000,000 | 20,035,481 | △ 15,770 | | |
| 国債 231 | 1,003,454 | 1,000,000 | 1,000,791 | △ 351 | | |
| 国債 236 | 35,000,000 | 35,000,000 | 35,000,000 | 0 | | |
| 国債 234 | 60,468,000 | 60,000,000 | 60,117,984 | △ 47,193 | | |
| 国債 240 | 3,042,600 | 3,000,000 | 3,014,081 | △ 4,332 | | |
| 国債 47 | 5,015,600 | 5,000,000 | 5,003,900 | △ 3,120 | | |
| 国債 240 | 80,385,800 | 80,000,000 | 80,214,946 | △ 66,137 | | |
| 国債 248 | 55,311,300 | 55,000,000 | 55,292,988 | △ 18,312 | | |
| | 計 | 243,913,502 | 242,500,000 | 243,185,840 | △ 158,049 | |
| 貸借対照表 計上額合計 | | | | 243,185,840 | | |

4. 貸付金等に対する貸倒引当金の明細

(単位：円)

| 区分 | 貸付金等の残高 | | | 貸倒引当金の残高 | | | 摘要 |
|--------|------------|-----------|------------|----------|----------|-------|----------------------------|
| | 期首残高 | 当期増減額 | 期末残高 | 期首残高 | 当期増減額 | 期末残高 | |
| 売掛金 | | | | | | | |
| 一般債権 | 31,118,862 | 9,965,295 | 41,084,157 | 5,705 | △ 5,705 | 0 | 貸倒実績率法を適用したところ、当期末は該当ありません |
| 貸倒懸念債権 | 12,150 | △ 9,315 | 2,835 | 12,160 | △ 9,315 | 2,835 | 財務内定評価法による |
| 計 | 31,131,012 | 9,955,980 | 41,086,992 | 17,855 | △ 15,020 | 2,835 | |

5. 資本金及び資本剰余金の明細

(単位：円)

| 区分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘要 |
|------------|-----------------|---------------|--------------|-----------------|-----------------------------|
| 資本金 | | | | | |
| 政府出資金 | 9,166,546,650 | 0 | 0 | 9,166,546,650 | |
| 計 | 9,166,546,650 | 0 | 0 | 9,166,546,650 | |
| 資本剰余金 | | | | | |
| 資本剰余金 | △ 152,057,915 | 932,694,327 | 44,502,879 | 736,133,533 | 施設整備費補助金による取得資産の増加及び除却による減少 |
| 計 | △ 152,057,915 | 932,694,327 | 44,502,879 | 736,133,533 | |
| 損益外減価償却累計額 | △ 973,111,362 | △ 134,944,550 | △ 37,628,244 | △ 1,070,427,668 | 除却による減少 |
| 損益外減損損失累計額 | △ 1,134,000 | △ 252,000 | 0 | △ 1,386,000 | |
| 差引計 | △ 1,126,303,277 | 797,497,777 | 6,874,635 | △ 335,680,135 | |

6. 積立金の明細及び積立金の取崩しの明細

(1) 積立金の明細

(単位：円)

| 区分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘要 |
|-------------------|-------------|-------|-------------|------|--------------------|
| 通則法第 44 条第 1 項積立金 | 437,136,204 | 0 | 437,136,204 | 0 | 第 1 期中期目標期間終了に伴う精算 |

(2) 積立金の取崩しの明細

(単位：円)

| 区分 | 金額 | 摘要 |
|-----|-----|------------------------------|
| その他 | 積立金 | 437,136,204 第1期中期目標期間終了に伴う精算 |
| | 計 | 437,136,204 |

7. 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位：円)

| 交付年度 | 期首残高 | 交付金当期交付額 | 当期振替額 | | | | 期末残高 |
|--------|------|----------------|---------------|----------------|-------|---------------|---------------|
| | | | 運営費交付金収益 | 資産見返 運営費交付金 | 資本剰余金 | 小計 | |
| 平成20年度 | 0 | 12,842,371,000 | 2,855,037,355 | 64,879,311 | 0 | 2,919,916,666 | 9,922,454,334 |
| 合計 | 0 | 12,842,371,000 | 2,855,037,355 | 64,879,311 | 0 | 2,919,916,666 | 9,922,454,334 |

(2) 運営費交付金債務の当期振替額の明細

平成20年度交付分

| 区分 | 金額 | 内訳 |
|------------------|---------------|---------------|
| 業務達成基準による振替額 | 運営費交付金収益 | 0 |
| | 資産見返運営費交付金 | 0 |
| | 資本剰余金 | 0 |
| | 計 | 0 |
| 期間進行基準による振替額 | 運営費交付金収益 | 0 |
| | 資産見返運営費交付金 | 0 |
| | 資本剰余金 | 0 |
| | 計 | 0 |
| 費用進行基準による振替額 | 運営費交付金収益 | 2,855,037,355 |
| | 資産見返運営費交付金 | 64,879,311 |
| | 資本剰余金 | 0 |
| | 計 | 2,919,916,666 |
| 会計基準第80第3項による振替額 | 0 | 該当なし |
| 合計 | 2,919,916,666 | |

①費用進行基準を採用した業務：全ての業務
 ②当該業務に係る損益等
 7) 損益計算書に計上した費用の額：2,794,191,445
 (役員員人件費：1,317,977,657、外部委託費：400,146,394、保守・修繕費：275,142,888、賃借料：273,230,940、その他の経費527,693,566)
 4) 自己収入に係る収益計上額：127,386,872
 (圖書雑誌出版収入：80,737,315、研修・宿泊収入：34,239,460、財務収益：3,824,235、雑益：8,585,862)
 5) 短期リース債務返済に係る費用の額：188,232,782
 7) 固定資産の取得額：64,879,311
 (工具器具備品：64,879,311)
 ③運営費交付金収益化額の積算検証
 費用 2,794,191,445 - 自己収入 127,386,872 + 短期リース債務返済に係る費用 188,232,782 = 2,855,037,355

(3) 運営費交付金債務残高の明細

| | | | |
|------|-------------------|---------------|--|
| 20年度 | 成果進行基準を採用した業務に係る分 | 0 | — (成果進行基準を採用した業務は無い) |
| | 期間進行基準を採用した業務に係る分 | 0 | — (期間進行基準を採用した業務は無い) |
| | 費用進行基準を採用した業務に係る分 | 9,922,454,334 | <p>○費用進行基準を採用した業務は、全ての業務である。</p> <p>○運営費交付金債務残高の発生理由は、翌年度以降に予定している情報システム開発・地方消費者行政支援等事業に係る経費の繰越及び、入札差額が生じたことなどによる経費の減少等に伴い運営費交付金の収益化額が計画を下回り、翌事業年度以降に繰り越したもの。 (注：運営費交付金の収益化については、自己収入を優先的に充てることとしている。)</p> <p>なお、中期計画で予定した、本事業年度に実施すべき業務については、計画どおりに実施済みであり、業務の未達成による運営費交付金債務の翌事業年度への繰越額はない。</p> <p>○翌事業年度以降に繰り越した運営費交付金債務残高については、翌事業年度以降の業務運営実施にあたり、重要度が高く緊急に対応を求められる業務が発生した場合において収益化する予定である。</p> |

8. 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

(1) 補助金等の明細

(単位：円)

| 区分 | 当期交付額 | 左の会計処理内訳 | | | | 摘要 |
|----------------------------|-------------|----------------|-------|------------|-----|----|
| | | 建設仮勘定見返 施設費 | 資本剰余金 | 預り施設費 | その他 | |
| 独立行政法人国民生活センター 施設整備費補助金 | 723,686,434 | 707,948,689 | 0 | 15,737,745 | 0 | |

9. 役員及び職員の給与の明細

(単位：千円、人)

| 区分 | 報酬又は給与 | | 退職手当 | |
|----|-----------|------|---------|------|
| | 支給額 | 支給人員 | 支給額 | 支給人員 |
| 役員 | (7,008) | (2) | (-) | (-) |
| | 63,241 | 4 | - | - |
| 職員 | (95,338) | (54) | (-) | (-) |
| | 944,246 | 117 | 181,228 | 7 |
| 合計 | (102,346) | (56) | (-) | (-) |
| | 1,007,487 | 121 | 181,228 | 7 |

(注)

1. 役員に対する報酬等の支給の基準の概要

| | |
|-----|----------|
| 理事長 | 944,000円 |
| 理事 | 781,000円 |

その他諸手当については、「独立行政法人国民生活センター役員給与規程」に基づき支給しております。

2. 職員に対する給与及び退職手当の支給の基準の概要

職員の給与は基本給及び諸手当としております。

「独立行政法人国民生活センター職員給与規程」及び「独立行政法人国民生活センター職員退職手当支給規程」に基づき支給しております。

3. 支給人員数は、年間平均支給人員数を記載しております。

4. かっこ内は非常勤役員及び非常勤職員支給額及び支給人員で、外数となっております。

非常勤職員の給与は「独立行政法人国民生活センター非常勤職員及び事務補助員の雇用基準」に基づき支給しております。

5. 支給額には、法定福利費は含まれておりません。

10. セグメント情報（業務の種類別セグメント情報）

| 事業費用 | 広報事業 | 情報・分析事業 | 相談事業 | 商品テスト事業 | 研修事業 | 企画調整事業 | ADR事業 | 計 | 法人共通 | 合計 |
|----------|-------------|---------------|-------------|-----------------------------|----------------------------|---------------------------|------------|------------------------------|----------------|-------------------------------|
| | | | | | | | | | | |
| | 385,329,933 | 1,264,870,539 | 199,897,429 | 359,367,789 (967,205) | 150,847,788 (2,227,993) | 66,189,577 (5,968,938) | 39,745,929 | 2,466,248,984 (9,164,136) | 581,235,399 | 3,047,484,383 (9,164,136) |
| | 385,437,285 | 1,269,296,841 | 199,955,803 | 359,367,789 (967,205) | 150,847,788 (2,227,993) | 66,189,577 (5,968,938) | 39,745,929 | 2,470,841,012 (9,164,136) | 581,289,756 | 3,052,130,768 (9,164,136) |
| うち運営費交付金 | 304,789,884 | 1,232,418,749 | 199,268,904 | 341,018,234 (469,246) | 114,956,621 (2,227,993) | 64,401,857 (5,968,938) | 39,423,819 | 2,296,278,068 (8,655,177) | 558,759,287 | 2,855,037,355 (8,655,177) |
| 事業利益 | 107,352 | 4,426,302 | 56,374 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,592,028 | 54,357 | 4,646,385 |
| 総資産 | 64,011,483 | 308,042,070 | 2,402,901 | 167,008,124 (29,438,641) | 7,691,096 | 1,919,409 | 1,871,011 | 550,646,104 (29,438,641) | 19,860,451,118 | 20,511,397,222 |
| うち流動資産 | 49,230,297 | 1,565,680 | 0 | 20,200 | 1,676,200 | 1,514,520 | 0 | 53,805,787 | 11,120,640,505 | 11,174,446,303 |
| うち固定資産 | 14,781,186 | 304,476,490 | 2,402,901 | 166,987,924 (29,438,641) | 6,115,896 | 404,889 | 1,871,011 | 497,040,307 (29,438,641) | 8,839,910,612 | 9,336,950,919 (29,438,641) |

【注記】括弧内計数は、各項目のうち、平成20年度補正予算（消費者政策強化対策）に係る費用等です。

(注) 1. 区分方法

予算管理上採用している業務経費区分により区分しております。平成20年4月1日付組織改革により、業務経費区分名称を変更しております。なお、組織改革に伴う業務の増設及び新規業務の内容とセグメント情報に与える影響額は以下のとおりです。

| 業務内容 | 18年度業務経費区分 | | 20年度業務経費区分 | | 20年度における影響額 | |
|-------------|------------|------------|------------|------------|-------------|-----------|
| | 事業費用 | 事業収益 | 事業費用 | 事業収益 | 事業利益 | 総資産 |
| 図書資料の収集・提供等 | 27,534,563 | 27,534,563 | 27,534,563 | 27,364,422 | 0 | 9,029,346 |
| 広告情報の分析・提供 | 58,916,283 | 58,916,283 | 58,916,283 | 58,664,718 | 0 | 1,056,394 |
| 裁判外紛争処理体制整備 | 39,745,929 | 39,745,929 | 39,745,929 | 39,423,819 | 0 | 1,871,011 |
| うち流動資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| うち固定資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

2. 各区分の主要な業務

- 1) 広報事業 マスコミ、出版物、テレビ、ホームページ等を通じた情報提供、図書資料の収集・提供等
- 2) 情報・分析事業 全国消費生活情報ネットワーク・システムの運用及びデータ管理、危害情報の収集、生活面の調査の実施等
- 3) 相談事業 消費者からの苦情相談受付・処理、各地消費生活センターの相談対応支援等
- 4) 商品テスト事業 製品事故の原因究明等のテストの実施、危害情報の分析・提供、行政機関や事業者に対する改善要望等
- 5) 研修事業 自治体の消費者行政職員や消費生活相談員等を対象とした研修の実施、「消費生活専門相談員」資格認定事業の実施
- 6) 企画調整事業 当センター業務の企画・立案、総合調整業務等
- 7) ADR事業 裁判外紛争処理体制整備に係る業務

3. 法人共通の費用の主な内訳は、管理部門の人員費です。また、法人共通の資産の主な内訳は、総務部、経理部及び各事業部に所属する資産以外の現金及び預金、前払費用、未収収益、未収入金及び土地・建物等固定資産です。

4. 損益外減価償却相当額、引当外費と見直し額及び引当外返還給付増加見直し額別金額は以下のとおりです。

| 損益外減価償却相当額 | 損益外返還給付増加見直し額 | 18年度業務経費区分 | | 20年度業務経費区分 | | 計 | 法人共通 | 合計 |
|-------------|---------------|---------------|------------|------------|--------------|------------|-------------|--------------|
| | | 広報事業 | 情報・分析事業 | 相談事業 | 商品テスト事業 | | | |
| 2,714,977 | 9,035,244 | 349,481 | 34,275,736 | 523,828 | 85,018 | 47,921,067 | 87,023,483 | 134,944,550 |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 262,000 | 262,000 |
| △ 293,646 | 335,539 | △ 6,056,454 | 1,093,539 | 819,427 | △ 315,152 | 2,913,292 | △ 1,603,455 | △ 2,657,677 |
| △ 5,187,400 | △ 12,530,500 | △ 105,141,390 | 45,080,609 | 11,461,400 | △ 48,767,300 | 28,411,800 | 2,615,125 | △ 84,057,575 |

決算報告書
(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 額 | 備 考 |
|-------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------------|
| 【収入】 | | | | |
| 運営費交付金収入 | 12,842,371,000 | 12,842,371,000 | 0 | |
| 施設整備費補助金 | 353,918,000 | 723,686,434 | △ 369,768,434 | 前年度からの繰越 |
| 事業収入等 | 143,702,000 | 127,573,703 | 16,128,297 | 出版収入及び研修・宿泊収入の減等 |
| 収入合計 | 13,339,991,000 | 13,693,631,137 | △ 353,640,137 | |
| 【支出】 | | | | |
| 業務経費 | 11,425,084,000 | 1,506,678,897 | 9,918,405,103 | 情報システム開発経費及び地方消費者行政支振経費等の繰越 |
| 施設整備費 | 353,918,000 | 707,948,689 | △ 354,030,689 | 前年度からの繰越 |
| 一般管理費 | 227,970,000 | 226,841,072 | 1,128,928 | |
| 人件費 | 1,333,019,000 | 1,317,977,657 | 15,041,343 | |
| 支出合計 | 13,339,991,000 | 3,759,446,315 | 9,580,544,685 | |

(注記) 損益計算書との集計区分の相違の概要

支出の区分における人件費は、損益計算書における業務経費と一般管理費に配賦しています。

独立行政法人国民生活センター
理事長 中名生 隆 殿

独立行政法人通則法の規定による監事の意見書

独立行政法人通則法第 19 条第 4 項及び第 38 条第 2 項の規定に基づき、独立行政法人国民生活センターの平成 20 事業年度（平成 20 年 4 月 1 日から平成 21 年 3 月 31 日まで）に係る期末貸借対照表、損益計算書、キャッシュ・フロー計算書、利益の処分に関する書類、行政サービス実施コスト計算書及び付属明細書並びに決算報告書について監査を行った。

監査の結果、上記各書類は会計帳簿に基づいて作成され、法令及び独立行政法人会計基準及び同注解に準拠し、独立行政法人国民生活センターの財務状態、運営状況、キャッシュ・フロー並びに実施コストの状況及び予算の執行状況を適正に表示しているものと認める。

平成 21 年 6 月 23 日

独立行政法人国民生活センター

監 事 貴島 兼隆



監 事 島崎 芳征

